
Si no trobes el terme en aquest recull, 
telefona’ns    971 17 30 62 / 30 15
escriu-nos    magdalena.ramon@uib.cat
vine a veure’ns    Son Lledó
clica’ns    http://slg.uib.cat/gabinets/gt

Terminologies
Universitàries

Estudis de Fisioteràpia
Ossos i articulacions

Cap a l’Espai Europeu
d’Ensenyament Superior (EEES)



El Gabinet de Terminologia us presenta aquesta col·lecció de Terminologies Universitàri-
es en format reduït per als estudiants. Contenen la terminologia bàsica d’assignatures de 
determinats estudis que s’imparteixen a la UIB.

La terminologia es presenta en quatre llengües: català, castellà, anglès i llatí. Els termes 
estan ordenats alfabèticament a partir del terme català seguint l’ordenació temàtica i es-
tan numerats correlativament per poder facilitar-ne la cerca de partir dels índexs castellà, 
anglès i llatí. Els índexs de termes es presenten ordenats alfabèticament, sense tenir en 
compte l’ordenació temàtica, i cada terme duu el número que li correspon a l’ordenació 
temàtica. Els termes que conté aquesta obra es basen majoritàriament en les formes in-
ternacionals aprovades pel Comitè Federal sobre la Terminologia Anatòmica (FCAT) i 
les associacions membres de la Federació Internacional d’Associacions d’Anatomistes 
(FIAA). Les formes en castellà, anglès i llatí són pràcticament les que es troben a la publi-
cació Terminología Anatómica Internacional (TAI), creada pel FCAT i la FIAA. Per a les 
formes catalanes també s’han tingut en compte les formes que es documenten al Diccio-
nari d’anatomia del TERMCAT. S’ha de dir que en aquest recull no hi apareixen tots els 
sinònims que fan servir els especialistes en diferents registres, sinó els que es recomanen 
en l’àmbit internacional.

Cal dir que els termes s’entren, en general, en singular, exceptuant les formes que es tro-
ben en plural a la TAI. En relació amb els termes anglesos, quan en anglès s’utilitzen les 
formes idèntiques a les llatines, se n’especifica la forma de plural, quan aquests són irre-
gulars. Pel que fa al llatí, d’acord amb aquestes dues organitzacions, solament s’han d’usar 
les formes llatines com a base per crear termes equivalents en altres llengües i facilitar, 
així, la comunicació entre la comunitat científica internacional de tot el món.



Els termes que recull aquest treball estan classificats a partir dels apartats següents:

Ossos i articulacions

Ossos
Parts del cos

	 Terminologia relacionada amb els ossos
	 Ossos i part dels ossos

Articulacions
	 Tipus d’articulacions
	 Terminologia relacionada amb les articulacions
	 Articulacions

S’indica la categoria gramatical de tots els termes, exceptuant-ne els llatins, i els sinònims, 
representats  amb les abreviacions següents:

m à substantiu masculí
f à substantiu femení
n à substantiu
m pl à substantiu masculí plural
f pl à substantiu femení plural
pl n à substantiu plural 
sin. à sinònim

Elaboració:
M. Magdalena Ramon Andreu (coord.)
Cristina Robles de Pedro
Inés Burguera Garcías 
Gabinet de Terminologia

Alumnes col·laboradors:
Miguel Ángel Burgos Lorenzo
Sebastian Carrington Green
Xavier Ordinas Ribas
John Sibole
Estudis de Filologia Anglesa

Professores col·laboradores:
Iosune Salinas Bueno
Olga Velasco Roldán
Departament d’Infermeria 
i Fisioteràpia

© del text: les autores
© de l’edició: Servei Lingüístic. 
Universitat de les Illes Balears
DL: PM 996-2011



4

Ossos i articulacions

Ossos

Parts del cos

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

1 abdomen m abdomen m abdomen n abdomen
2 aixella f

sin. axil·la f 
axila f armpit n

axilla n 
[pl n axillae]

axilla 

3 anular m
sin. dit anular m

anular m 
cuarto dedo [IV] m

ring finger n digitus annularis
digitus quartus [IV]

4 avantbraç m antebrazo m forearm n antebrachium

5 caixa toràcica f
sin. cavitat toràcica f 

caja torácica f
cavidad torácica f

thoracic cavity n cavitas thoracis

6 canell m muñeca f wrist n carpus
7 cintura escapular f

sin. cintura pectoral f
cintura escapular f pectoral girdle n

shoulder girdle n
cingulum membri 

superioris
cingulum pectorale

8 cintura pelviana f cintura pelviana f pelvic girdle n cingulum membri 
inferioris

cingulum pelvicum
9 colze m codo m elbow n cubitus

10 cuixa f muslo m thigh n femur
11 dit del cor m

sin. dit del mig m 
dedo corazón m
dedo medio m 
tercer dedo [III] m 

middle finger n digitus medius
digitus tertius [III]

12 dit índex m
sin. índex m

índice m 
segundo dedo [II] m 

forefinger n
index finger n 

digitus secundus [II]
index

13 dit petit m meñique m
quinto dedo [V] m

little finger n digitus minimus
digitus quintus [V]

14 dit polze m
sin. polze m 

dedo pulgar m
primer dedo [I] m 
pulgar m 

thumb n digitus primus [I]
pollex

15 dits de la mà m pl dedos de la mano m pl digits of hand pl n
fingers including 

thumb pl n

digiti manus

16 dits del peu m pl dedos de los pies m pl digits of foot pl n
toes pl n

digiti pedis

17 dors de la mà m dorso de la mano m dorsum of hand n dorsum manus



5

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

18 dors del peu m dorso del pie m dorsum of foot n dorsum pedis
19 fossa poplítia f fosa poplítea f posterior part of knee n poples 
20 genoll m rodilla f knee n genu
21 mà f mano f hand n manus
22 maluc m cadera f hip n coxa
23 membre inferior m miembro inferior m lower limb n membrum inferius
24 membre superior m miembro superior m upper limb n membrum superius
25 mentó m mentón m chin n mentum
26 occípit m occipucio m occiput n

[pl n occipita]
occiput

27 palma f
sin. palmell m

palma f palm n palma
vola

28 panxell m pantorrilla f calf n sura
29 pelvis f pelvis f pelvis n

[pl n pelvises or pelves]
pelvis

30 peu m pie m foot n pes
31 pit m pecho m breast n pectus
32 planta del peu f                planta del pie f

región plantar f 
sole n planta 

regio plantaris 
33 taló m talón m heel n calx
34 tòrax m tórax m thorax n

[pl n thoraxes or 
thoraces]

thorax

35 tronc m tronco m trunk n truncus

Terminologia relacionada amb els ossos

36 còndil m cóndilo m condyle n condylus

37 cresta f cresta f crest n
ridge n

crista

38 diàfisi f diáfisis f diaphysis n
[pl n diaphyses]

diaphysis

39 eminència f eminencia f eminence n eminentia

40 epicòndil m epicóndilo m epicondyle n epicondylus

41 epífisi f epífisis f epiphysis n
[pl n epiphyses]

epiphysis

42 escotadura f
sin. incisura f

escotadura f
incisura f

notch n incisura

43 fossa f fosa f fossa n
[pl n fossae]

fossa

44 línia f línea f line n linea

45 periosti m periostio m periosteum n
[pl n periostea]

periosteum

46 solc m surco m groove n sulcus

47 tròclea f tróclea f trochlea n
[pl n trochleae]

trochlea

48 tubercle m tubérculo m tubercle n tuberculum

49 tuberositat f tuberosidad f tuberosity n tuberositas



6

ossos i Parts d’ossos

cAtAlÀ cAstEllÀ S llAtÍ

50 acetàbul m acetábulo m acetabulum n
[pl n acetabula or 

acetabulums]

acetabulum

51 acromi m
sin. acròmion m

acromion m acromion n
[pl n acromia]

acromion

52 ala de l’ili f ala iliaca f
ala ilíaca f

ala of ilium n
[pl n alae of ilium]
wing of ilium n

ala ossis ilii

53 apòfisi coracoide f apófisis coracoides f coracoid process n processus coracoideus 
54 apòfisi coronoide f apófisis coronoides f coronoid process n processus coronoideus
55 apòfisi xifoide f apófisis xifoides f xiphoid process n processus xiphoideus
56 arc zigomàtic m arco zigomático m zygomatic arch n arcus zygomaticus
57 astràgal m astrágalo m

talus m
talus n
[pl n tali]

talus

58 calcani m calcáneo m calcaneum n
[pl n calcanea]

calcaneum

59 carp m carpo m
huesos carpianos m pl
huesos del carpo m pl 

carpal bones pl n
carpus n
[pl n carpi]

ossa carpalia
ossa carpi

60 cartílag costal m cartílago costal m costal cartilage n cartilago costalis
61 cavitat glenoide f cavidad glenoidea f glenoid cavity n cavitas glenoidalis
62 clavícula f clavícula f clavicle n clavicula
63 còndil m cóndilo m condyle n condylus
64 cornet nasal inferior m cornete nasal inferior m inferior nasal concha n

[pl n inferior nasal 
conchae]

concha nasalis inferior

65 corredora bicipital f
sin. solc 

intertubercular m

corredera bicipital f
surco intertubercular m

bicipital groove n
intertubercular sulcus n
[pl n intertubercular 

sulci]

sulcus intertubercularis

66 costelles [I-XII] f pl costillas [I-XII] f pl ribs [I-XII] pl n costae [I-XII]
67 costelles falses 

[VIII-XII] f pl
costillas falsas 

[VIII-XII] f pl
false ribs 

[VIII-XII] pl n
costae spuriae 

[VIII-XII]
68 costelles flotants 

[XI-XII] f pl
costillas flotantes 

[XI-XII] f pl
floating ribs 

[XI-XII] pl n
costae fluitantes 

[XI-XII]
69 costelles veritables 

[I-VII] f pl
costillas verdaderas 

[I-VII] f pl
true ribs 

[I-VII] pl n
costae verae 

[I-VII]
70 coxal m hueso coxal m coxal bone n

hip bone n
pelvic bone n

os coxae 

71 crani m cráneo m cranium n 
[pl n crania or craniums]
skull n

cranium 

72 cresta ilíaca f cresta iliaca f
cresta ilíaca f

iliac crest n crista iliaca 

73 cúbit m cúbito m
ulna f

ulna n
[pl n ulnae or ulnas]

ulna

74 cuboide m hueso cuboides m cuboid n os cuboideum 
75 diàfisi f diáfisis f diaphysis n

[pl n diaphyses]
diaphysis



7

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

76 epicòndil m epicóndilo m epicondyle n epicondylus
77 epicòndil lateral m epicóndilo lateral m lateral epicondyle n epicondylus lateralis
78 epicòndil medial m epicóndilo medial m medial epicondyle n epicondylus medialis
79 epífisi f epífisis f epiphysis n

[pl n epiphyses]
epiphysis

80 escafoide m hueso escafoides m scaphoid n scaphoideum
81 escàpula f escápula f scapula n

[pl n scapulae or 
scapulas]

scapula 

82 escotadura f
sin. incisura f

escotadura f
incisura f

notch n incisura

83 escotadura ciàtica 
major f

escotadura ciática 
mayor f

greater sciatic notch n incisura ischiadica 
major

84 escotadura ciàtica 
menor f

escotadura ciática 
menor f

lesser sciatic notch n incisura ischiadica 
minor

85 esfenoide m hueso esfenoides m sphenoid n
sphenoid bone n

os sphenoidale

86 espina de l’escàpula f espina de la escápula f spine of scapula n spina scapulae
87 espina ilíaca anterior 

inferior f
espina ilíaca anterior 

inferior f
anterior inferior iliac 

spine n
spina iliaca anterior 

inferior
88 espina ilíaca anterior 

superior f
espina ilíaca anterior 

superior f
anterior superior iliac 

spine n
spina iliaca anterior 

superior
89 espina ilíaca posterior 

inferior f
espina ilíaca posterior 

inferior f
posterior inferior iliac 

spine n
spina iliaca posterior 

inferior
90 espina ilíaca posterior 

superior f
espina ilíaca posterior 

superior f
posterior superior iliac 

spine n
spina iliaca posterior 

superior
91 estern m

sin. estèrnum m
esternón m sternum n 

[pl n sterna or sternums]
sternum

92 etmoide m hueso etmoides m ethmoid bone n os ethmoidale
93 falange distal f falange distal f distal phalanx n phalanx distalis
94 falange mitjana f falange media f middle phalanx n phalanx media
95 falange proximal f falange proximal f proximal phalanx n phalanx proximalis
96 fèmur m fémur m

hueso femoral m
femur n
thig bone n

femur
os femoris

97 forat magne m 
sin. forat occipital m

foramen magno m
foramen occipital m

foramen magnum n
[pl n foramina magnus 

or foramens magnus]

foramen magnum

98 forat obturat m foramen obturado m
foramen obturador m

obturator foramen n
[pl n obturator foramina 

or obturator 
foramens]

foramen obturator
foramen obturatorium

99 fossa f fosa f fossa n
[pl n fossae]

fossa

100 fossa olecraniana f fosa olecraneana f olecranon fossa n
[pl n olecranon fossae]

fossa olecrani

101 frontal m hueso frontal m frontal bone n os frontale
102 ganxut m hueso ganchoso m hamate n os hamatum
103 hioide m hueso hioides m hyoid bone n os hyoideum
104 húmer m húmero m humerus n

[pl n humeri]
humerus

105 ili m
sin. ílium m

hueso ilion m
ilion m

ilium n 
[pl n ilia]

ilium
os ilium



8

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

106 isqui m
sin. ísquium m

hueso isquion m
isquion m

ischium n
[pl n ischia]

ischium 
os ischii

107 línia f línea f line n linea
108 mandíbula f mandíbula f mandible n mandibula
109 manubri de l’estern m manubrio m manubrium of sternum n manubrium sterni
110 maxil·lar m maxilar m maxilla n

[pl n maxillae or 
maxillas]

maxilla 

111 olècran m
sin. olècranon m

olécranon m olecranon n olecranon

112 os cuneïforme 
intermedi m

hueso cuneiforme 
intermedio m

intermediate 
cuneiform n

middle cuneiform n

os cuneiforme 
intermedium

113 os cuneïforme 
lateral m

hueso cuneiforme 
lateral m

lateral cuneiform n os cuneiforme laterale

114 os cuneïforme 
medial m

hueso cuneiforme 
medial m

medial cuneiform n os cuneiforme medial

115 os gros m hueso grande m capitate n os capitatum
116 os lacrimal m hueso lagrimal m lacrimal bone n os lacrimale
117 os nasal m hueso nasal m nasal bone n os nasale
118 os navicular m hueso navicular m navicular n os naviculare
119 os occipital m hueso occipital m occipital bone n os occipitale 
120 os palatí m hueso palatino m palatine bone n os palatinum
121 os piramidal m hueso piramidal m triquetrum n 

[pl n triquetra]
os triquetrum

122 os sacre [vèrtebres 
sacres I-V] m

hueso sacro [vértebras 
sacras I-V] m

sacrum [sacral vertebrae 
I-V] n

[pl n sacra]

os sacrum [vertebrae 
sacrales I-V]

123 os semilunar m hueso semilunar m lunate n os lunatum
124 os temporal m hueso temporal m temporal bone n os temporale
125 os zigomàtic m hueso cigomático m zygomatic bone n os zygomaticum
126 ossos del metacarp 

[I-V] m pl
huesos del metacarpo m pl
huesos metacarpianos 

[I-V] m pl

metacarpals [I-V] pl n ossa metacarpalia [I-V]
ossa metacarpi

127 ossos del peu m pl huesos del pie m pl bones of foot pl n ossa pedis
128 ossos metatarsians 

[I-V] m pl
huesos del 

metatarso m pl
huesos metatarsianos 

[I-V] m pl

metatarsals [I-V] pl n ossa metatarsalia [I-V]
ossa metatarsi

129 ossos sesamoides m pl huesos 
sesamoideos m pl

sesamoid bones pl n ossa sesamoidea

130 parietal m hueso parietal m parietal bone n os parietale
131 pelvis major f pelvis mayor f false pelvis n

greater pelvis n
pelvis major

132 pelvis menor f pelvis menor f lesser pelvis n
true pelvis n

pelvis minor

133 periosti m periostio m periosteum n
[pl n periostea]

periosteum

134 peroné m fíbula f
peroné m

fibula n fibula 

135 pisiforme m hueso pisiforme m pisiform n os pisiforme 



9

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

136 planell tibial m meseta tibial f
platillo tibial m

tibial plateau n

137 pubis m hueso pubis m
pubis m

pubis n
[pl n pubes]

os pubis
pubis

138 radi m radio m radius n
[pl n radii or radiuses]

radius

139 ròtula f patella f
rótula f

patella n 
[pl n patellae]

patella

140 tars m tarso m tarsus n
[pl n tarsi]

tarsus

141 tibia f tibia f tibia n
[pl n tibiae or tibias]

tibia

142 trapezi m hueso trapecio m trapezium n
[pl n trapezia or 

trapeziums]

os trapezium

143 trapezoide m hueso trapezoide m trapezoid n os trapezoideum

144 trocànter major m trocánter mayor m greater trochanter n trochanter major

145 trocànter menor m trocánter menor m lesser trochanter n trochanter minor

146 tròclea f tróclea f trochlea n
[pl n trochleae]

trochlea

147 tròclea femoral f carilla rotuliana f
tróclea femoral f

patellar surface n facies patellaris

148 tubercle m tubérculo m tubercle n tuberculum

149 tuberositat f tuberosidad f tuberosity n tuberositas

150 tuberositat isquiàtica f tuberosidad isquiática f ischial tuberosity n tuber ischiadicum

151 tuberositat tibial f tuberosidad tibial f tibial tuberosity n tuberositas tibiae

152 vèrtebres cervicals 
[C I – C VII] f pl

vértebras cervicales 
[C I – C VII] f pl

cervical vertebrae 
[C I – C VII] pl n

vertebrae cervicales 
[C I – C VII]

153 vèrtebres lumbars 
[L I – L V] f pl

vértebras lumbares 
[L I – L V] f pl

lumbar vertebrae 
[L I – L V] pl n

vertebrae lumbales 
[L I – L V] 

154 vèrtebres toràciques 
[T I – T VII] f pl

vértebras torácicas 
[T I – T VII] f pl

thoracic vertebrae 
[T I – T VII] pl n

vertebrae thoracicae 
[T I – T VII] 

155 vòmer m vómer m vomer n vomer

Articulacions

Tipus d’articulacions

156 amfiartrosi f anfiartrosis f amphiarthrosis n
[pl n amphiarthroses]

amphiarthrosis

157 articulació bicondília f articulación bicondílea f bicondylar joint n articulatio bicondylaris 

158 articulació cilíndrica f articulación cilíndrica f cylindrical joint n articulatio cylindrica

159 articulació condília f articulación condílea f condylar joint n articulatio condylaris

160 articulació de sella f articulación en silla de 
montar f

saddle joint n articulatio sellaris

161 articulació el·lipsoïdal f articulación elipsoidea f ellipsoid joint n articulatio ellipsoidea



10

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

162 articulació esferoïdal f
sin. enartrosi f

articulación esferoidea f
enartrosis f

ball and socket joint n
spheroidal joint n

articulatio spheroidea
enarthrosis

163 articulació plana f
sin. artròdia f

articulación plana f
artrodia f

plane joint n articulatio plana

164 articulació trocoïdal f articulación trocoide f pivot joint n articulatio trochoidea

165 disc intervertebral m disco intervertebral m intervertebral disc n discus intervertebralis

166 gínglim m gínglimo m hinge joint n ginglymus

167 nucli polpós m núcleo pulposo m nucleus pulposus n
[pl n nuclei pulposi]

nucleus pulposus

Terminologia relacionada amb articulacions

168 articulació composta f complejo articular m complex joint n articulatio composita

169 beina sinovial f vaina sinovial f synovial sheath n vagina synovialis

170 bossa sinovial f bolsa sinovial f synovial bursa n bursa synovialis

171 cap articular m cabeza articular f articular head n caput articulare

172 càpsula articular f cápsula articular f articular capsule n
joint capsule n

capsula articularis

173 cara articular f carilla articular f articular surface n facies articularis

174 cavitat articular f cavidad articular f articular cavity n cavitas articularis

175 disc articular m disco articular m articular disc n discus articularis

176 gòmfosi f gonfosis f gomphosis n
[pl n gomphoses]

gomphosis

177 làbrum articular m labrum m
rodete articular m

labrum n
[pl n labra]

labrum articulare 

178 líquid sinovial m líquido sinovial m synovial fluid n synovia 

179 lligaments m pl ligamentos m pl ligaments pl n ligamenta

180 membrana interòssia f membrana interósea f interosseous 
membrane n

membrana interossea

181 membrana sinovial f membrana sinovial f synovial membrane n membrana synovialis

182 menisc articular m menisco articular m articular meniscus n
[pl n articular menisci or 

articular meniscuses]

meniscus articularis

183 símfisi f sínfisis f symphysis n
[pl n  symphyses]

symphysis

184 sinartrosi f sinartrosis f synarthrosis n
[pl n synarthroses]

synarthrosis

185 sincondrosi f sincondrosis f synchondrosis n
[pl n synchondroses]

synchondrosis

186 sindesmosi f sindesmosis f syndesmosis n
[pl n syndesmoses]

syndesmosis

187 sinostosi f articulación ósea f
sinostosis f

bony union n
synostosis n
[pl n synostoses]

junctura ossea
synostosis

188 sutura f sutura f suture n sutura



11

Articulacions

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

189 articulació 
acromioclavicular f

articulación 
acromioclavicular f

acromioclavicular 
joint n

articulatio 
acromioclavicularis

190 articulació astragalo-
calcaneoescafoïdal f

articulación talocalca-
neonavicular f

talocalcaneonavicular 
joint n

articulatio talocalcaneo-
navicularis

191 articulació 
atlantoaxial f

articulación 
atlantoaxoidea f

atlanto-axial joint n articulatio atlantoaxialis

192 articulació 
calcaneocuboïdal f

articulación 
calcaneocuboidea f

calcaneocuboid joint n articulatio 
calcaneocuboidea

193 articulació 
coxofemoral f

articulació del maluc f

articulación 
coxofemoral f

articulación de la 
cadera f

hip joint n articulatio coxae

194 articulació de 
l’espatlla f

articulació 
escapulohumeral f

articulación del 
hombro f

articulación 
glenohumeral f

glenohumeral joint n
shoulder joint n

articulatio 
glenohumeralis

articulatio humeri 

195 articulació del 
turmell f

articulació talocrural f

articulación del tobillo f
articulación talocrural f

ankle joint n articulatio talocruralis 

196 articulació 
escafocuneal f

articulación 
cuneonavicular f

cuneonavicular joint n articulatio 
cuneonavicularis

197 articulació 
esternoclavicular f

articulación 
esternoclavicular f

sternoclavicular joint n articulatio 
sternoclavicularis

198 articulació 
humerocubital f

articulación 
humerocubital f

humero-ulnar joint n articulatio 
humeroulnaris

199 articulació 
humeroradial f

articulación 
humerorradial f

humeroradial joint n articulatio 
humeroradialis

200 articulació 
 lumbosacra f

articulación 
lumbosacra f

lumbosacral joint n articulatio lumbosacralis 

201 articulació 
mediocarpiana f

articulación 
mediocarpiana f

midcarpal joint n articulatio mediocarpalis 

202 articulació 
peroneotibial f

articulación 
tibioperonea f

tibiofibular joint n articulatio tibiofibularis

203 articulació 
radiocarpiana f

articulación 
radiocarpiana f

wrist joint n articulatio radiocarpalis

204 articulació 
radiocubital distal f

articulación radiocubital 
distal f

distal radio-ulnar joint n articulatio radioulnaris 
distalis

205 articulació 
radiocubital 
proximal f

articulación radiocubital 
proximal f

proximal radio-ulnar 
joint n

articulatio radioulnaris 
proximalis

206 articulació 
sacrococcígia f

articulación 
sacrococcígea f

sacrococcygeal joint n articulatio 
sacrococcygea 

207 articulació 
subastragalina f

articulación subtalar f
articulación 

talocalcánea f

subtalar joint n articulatio subtalaris
articulatio talocalcanea 

208 articulació transversa 
del tars f

articulación transversa 
del tarso f

transverse tarsal joint n articulatio tarsi 
transversa 

209 articulacions carpome-
tacarpianes f pl

articulaciones carpome-
tacarpianas f pl

carpometacarpal 
joints pl n

articulationes 
carpometacarpales

210 articulacions 
intercuneals f pl

articulaciones 
intercuneiformes f pl

intercuneiform 
joints pl n

articulationes 
intercuneiformes 

211 articulacions 
interfalàngiques f pl

articulaciones 
interfalángicas f pl

interphalangeal 
joints pl n

articulationes 
interphalangeales



12

Índex de termes castellans

CATALÀ CASTELLÀ ANGLÈS LLATÍ

212 articulacions interme- 
tacarpianes f pl

articulaciones inter- 
metacarpianas f pl

intermetacarpal 
joints pl n

articulationes 
intermetacarpales

213 articulacions metacar-
pofalàngiques f pl

articulaciones metacar- 
pofalángicas f pl

metacarpophalangeal 
joints pl n

articulationes metacar-
pophalangeales 

214 articulacions tarso- 
metatarsianes f pl

articulaciones tarso- 
metatarsianas f pl

tarsometatarsal 
joints pl n

articulationes 
tarsometatarsales 

215 articulacions 
zigapofisials f pl

articulaciones 
cigapofisarias f pl

zygapophysial 
joints pl n

articulationes 
zygapophysiales

216 espais interossis del 
metacarp m pl

espacios interóseos del 
metacarpo m pl

intermetacarpal 
spaces pl n

spatia interossea 
metacarpi 

abdomen, 1
acetábulo, 50
acromion, 51
ala iliaca, 52
ala ilíaca, 52
anfiartrosis, 156
antebrazo, 4
anular, 3
apófisis coracoides, 53
apófisis coronoides, 54
apófisis xifoides, 55
arco zigomático, 56
articulación acromioclavicular, 189
articulación atlantoaxoidea, 191
articulación bicondílea, 157
articulación calcaneocuboidea, 192
articulación cilíndrica, 158
articulación condílea, 159
articulación coxofemoral, 193
articulación cuneonavicular, 196
articulación de la cadera, 193
articulación del hombro, 194
articulación del tobillo, 195
articulación elipsoidea, 161
articulación en silla de montar, 160
articulación esferoidea, 162
articulación esternoclavicular, 197
articulación glenohumeral, 194
articulación humerocubital, 198
articulación humerorradial, 199

articulación lumbosacra, 200
articulación mediocarpiana, 201
articulación ósea, 187
articulación plana, 163
articulación radiocarpiana, 203
articulación radiocubital distal, 204
articulación radiocubital proximal, 205
articulación sacrococcígea, 206
articulación subtalar, 207
articulación talocalcánea, 207
articulación talocalcaneonavicular, 190
articulación talocrural, 195
articulación tibioperonea, 202
articulación transversa del tarso, 208
articulación trocoide, 164
articulaciones carpometacarpianas, 209
articulaciones cigapofisarias, 215
articulaciones intercuneiformes, 210
articulaciones interfalángicas, 211
articulaciones intermetacarpianas, 212
articulaciones metacarpofalángicas, 213
articulaciones tarsometatarsianas, 214
artrodia, 163
astrágalo, 57
axila, 2
bolsa sinovial, 170
cabeza articular, 171
cadera, 22
caja torácica, 5
calcáneo, 58



13

cápsula articular, 172
carilla articular, 173
carilla rotuliana, 147
carpo, 59
cartílago costal, 60
cavidad articular, 174
cavidad glenoidea, 61
cavidad torácica, 5
cintura escapular, 7
cintura pelviana, 8
clavícula, 62
codo, 9
complejo articular, 168
cóndilo, 36
cóndilo, 63
cornete nasal inferior, 64
corredera bicipital, 65
costillas [I-XII], 66
costillas falsas [VIII-XII], 67
costillas flotantes [XI-XII], 68
costillas verdaderas [I-VII], 69
cráneo, 71
cresta, 37
cresta iliaca, 72
cresta ilíaca, 72
cuarto dedo [IV], 3
cúbito, 73
dedo corazón, 11
dedo medio, 11
dedo pulgar, 14
dedos de la mano, 15
dedos de los pies, 16
diáfisis, 38
diáfisis, 75
disco articular, 175
disco intervertebral, 165
dorso de la mano, 17
dorso del pie, 18
eminencia, 39
enartrosis, 162
epicóndilo, 40
epicóndilo, 76
epicóndilo lateral, 77
epicóndilo medial, 78

epífisis, 41
epífisis, 79
escápula, 81
escotadura, 42
escotadura, 82
escotadura ciática mayor, 83
escotadura ciática menor, 84
espacios interóseos del metacarpo, 216
espina de la escápula, 86
espina ilíaca anterior inferior, 87
espina ilíaca anterior superior, 88
espina ilíaca posterior inferior, 89
espina ilíaca posterior superior, 90
esternón, 91
falange distal, 93
falange media, 94
falange proximal, 95
fémur, 96
fíbula, 134
foramen magno, 97
foramen obturado, 98
foramen obturador, 98
foramen occipital, 97
fosa, 43
fosa, 99
fosa olecraneana, 100
fosa poplítea, 19
gínglimo, 166
gonfosis, 176
hueso cigomático, 125
hueso coxal, 70
hueso cuboides, 74
hueso cuneiforme intermedio, 112
hueso cuneiforme lateral, 113
hueso cuneiforme medial, 114
hueso escafoides, 80
hueso esfenoides, 85
hueso etmoides, 92
hueso femoral, 96
hueso frontal, 101
hueso ganchoso, 102
hueso grande, 115
hueso hioides, 103
hueso ilion, 105



14

hueso isquion, 106
hueso lagrimal, 116
hueso nasal, 117
hueso navicular, 118
hueso occipital, 119
hueso palatino, 120
hueso parietal, 130
hueso piramidal, 121
hueso pisiforme, 135
hueso pubis, 137
hueso sacro [vértebras sacras I-V], 122
hueso semilunar, 123
hueso temporal, 124
hueso trapecio, 142
hueso trapezoide, 143
huesos carpianos, 59
huesos del carpo, 59
huesos del metacarpo, 126
huesos del metatarso, 128
huesos del pie, 127
huesos metacarpianos [I-V], 126
huesos metatarsianos [I-V], 128
huesos sesamoideos, 129
húmero, 104
ilion, 105
incisura, 42
incisura, 82
índice, 12
isquion, 106
labrum, 177
ligamentos, 179
línea, 44
línea, 107
líquido sinovial, 178
mandíbula, 108
mano, 21
manubrio, 109
maxilar, 110
membrana interósea, 180
membrana sinovial, 181
menisco articular, 182
mentón, 25
meñique, 13
meseta tibial, 136

miembro inferior, 23
miembro superior, 24
muñeca, 6
muslo, 10
núcleo pulposo, 167
occipucio, 26
olécranon, 111
palma, 27
pantorrilla, 28
patella, 139
pecho, 31
pelvis, 29
pelvis mayor, 131
pelvis menor, 132
periostio, 45
periostio, 133
peroné, 134
pie, 30
planta del pie, 32
platillo tibial, 136
primer dedo [I], 14
pubis, 137
pulgar, 14
quinto dedo [V], 13
radio, 138
región plantar, 32
rodete articular, 177
rodilla, 20
rótula, 139
segundo dedo, 12
sinartrosis, 184
sincondrosis, 185
sindesmosis, 186
sínfisis, 183
sinostosis, 187
surco, 46
surco intertubercular, 65
sutura, 188
talón, 33
talus, 57
tarso, 140
tercer dedo [III], 11
tibia, 141
tórax, 34



15

trocánter mayor, 144
trocánter menor, 145
tróclea, 47
tróclea, 146
tróclea femoral, 147
tronco, 35
tubérculo, 48
tubérculo, 148
tuberosidad, 49

tuberosidad, 149
tuberosidad isquiática, 150
tuberosidad tibial, 151
ulna, 73
vaina sinovial, 169
vértebras cervicales [C I – C VII], 152
vértebras lumbares [L I – L V], 153
vértebras torácicas [T I – T VII], 154
vómer, 155

Índex de termes anglesos

abdomen, 1
acetabulum, 50
acromioclavicular joint, 189
acromion, 51
ala of ilium, 52
amphiarthrosis, 156
ankle joint, 195
anterior inferior iliac spine, 87
anterior superior iliac spine, 88
armpit, 2
articular capsule, 172
articular cavity, 174
articular disc, 175
articular head, 171
articular meniscus, 182
articular surface, 173
atlanto-axial joint, 191
axilla, 2
ball and socket joint, 162
bicipital groove, 65
bicondylar joint, 157
bones of foot, 127
bony union, 187
breast, 31
calcaneocuboid joint, 192
calcaneum, 58
calf, 28
capitate, 115
carpal bones, 59
carpometacarpal joints, 209
carpus, 59

cervical vertebrae [C I – C VII], 152
chin, 25
clavicle, 62
complex joint, 168
condylar joint, 159
condyle, 36
condyle, 63
coracoid process, 53
coronoid process, 54
costal cartilage, 60
coxal bone, 70
cranium, 71
crest, 37
cuboid, 74
cuneonavicular joint, 196
cylindrical joint, 158
diaphysis, 38
diaphysis, 75
digits of foot, 16
digits of hand, 15
distal phalanx, 93
distal radio-ulnar joint, 204
dorsum of foot, 18
dorsum of hand, 17
elbow, 9
ellipsoid joint, 161
eminence, 39
epicondyle, 40
epicondyle, 76
epiphysis, 41
epiphysis, 79



16

ethmoid bone, 92
false pelvis, 131
false ribs [VIII-XII], 67
femur, 96
fibula, 134
fingers including thumb, 15
floating ribs [XI-XII], 68
foot, 30
foramen magnum, 97
forearm, 4
forefinger, 12
fossa, 43
fossa, 99
frontal bone, 101
glenohumeral joint, 194
glenoid cavity, 61
gomphosis, 176
greater pelvis, 131
greater sciatic notch, 83
greater trochanter, 144
groove, 46
hamate, 102
hand, 21
heel, 33
hinge joint, 166
hip, 22
hip bone, 70
hip joint, 193
humero-ulnar joint, 198
humeroradial joint, 199
humerus, 104
hyoid bone, 103
iliac crest, 72
ilium, 105
index finger, 12
inferior nasal concha, 64
intercuneiform joints, 210
intermediate cuneiform, 112
intermetacarpal joints, 212
intermetacarpal spaces, 216
interosseous membrane, 180
interphalangeal joints, 211
intertubercular sulcus, 65
intervertebral disc, 165

ischial tuberosity, 150
ischium, 106
joint capsule, 172
knee, 20
labrum, 177
lacrimal bone, 116
lateral cuneiform, 113
lateral epicondyle, 77
lesser pelvis, 132
lesser sciatic notch, 84
lesser trochanter, 145
ligaments, 179
line, 44
line, 107
little finger, 13
lower limb, 23
lumbar vertebrae [L I – L V], 153
lumbosacral joint, 200
lunate, 123
mandible, 108
manubrium of sternum, 109
maxilla, 110
medial cuneiform, 114
medial epicondyle, 78
metacarpals [I-V], 126
metacarpophalangeal joints, 213
metatarsals [I-V], 128
midcarpal joint, 201
middle cuneiform, 112
middle finger, 11
middle phalanx, 94
nasal bone, 117
navicular, 118
notch, 42
notch, 82
nucleus pulposus, 167
obturator foramen, 98
occipital bone, 119
occiput, 26
olecranon, 111
olecranon fossa, 100
palatine bone, 120
palm, 27
parietal bone, 130



17

patella, 139
patellar surface, 147
pectoral girdle, 7
pelvic bone, 70
pelvic girdle, 8
pelvis, 29
periosteum, 45
periosteum, 133
pisiform, 135
pivot joint, 164
plane joint, 163
posterior inferior iliac spine, 89
posterior part of knee, 19
posterior superior iliac spine, 90
proximal phalanx, 95
proximal radio-ulnar joint, 205
pubis, 137
radius, 138
ribs [I-XII], 66
ridge, 37
ring finger, 3
sacrococcygeal joint, 206
sacrum [sacral vertebrae I-V], 122
saddle joint, 160
scaphoid, 80
scapula, 81
sesamoid bones, 129
shoulder girdle, 7
shoulder joint, 194
skull, 71
sole, 32
sphenoid, 85
sphenoid bone, 85
spheroidal joint, 162
spine of scapula, 86
sternoclavicular joint, 197
sternum, 91
subtalar joint, 207
suture, 188
symphysis, 183
synarthrosis, 184
synchondrosis, 185
syndesmosis, 186
synostosis, 187

synovial bursa, 170
synovial fluid, 178
synovial membrane, 181
synovial sheath, 169
talocalcaneonavicular joint, 190
talus, 57
tarsometatarsal joints, 214
tarsus, 140
temporal bone, 124
thig bone, 96
thigh, 10
thoracic cavity, 5
thoracic vertebrae [T I – T VII], 154
thorax, 34
thumb, 14
tibia, 141
tibial plateau, 136
tibial tuberosity, 151
tibiofibular joint, 202
toes, 16
transverse tarsal joint, 208
trapezium, 142
trapezoid, 143
triquetrum, 121
trochlea, 47
trochlea, 146
true pelvis, 132
true ribs [I-VII], 69
trunk, 35
tubercle, 48
tubercle, 148
tuberosity, 49
tuberosity, 149
ulna, 73
upper limb, 24
vomer, 155
wing of ilium, 52
wrist, 6
wrist joint, 203
xiphoid process, 55
zygapophysial joints, 215
zygomatic arch, 56
zygomatic bone, 125



18

Índex de termes llatins

abdomen, 1
acetabulum, 50
acromion, 51
ala ossis ilii, 52
amphiarthrosis, 156
antebrachium, 4
arcus zygomaticus, 56
articulatio acromioclavicularis, 189
articulatio atlantoaxialis, 191
articulatio bicondylaris, 157
articulatio calcaneocuboidea, 192
articulatio composita, 168
articulatio condylaris, 159
articulatio coxae, 193
articulatio cuneonavicularis, 196
articulatio cylindrica, 158
articulatio ellipsoidea, 161
articulatio glenohumeralis, 194
articulatio humeri, 194
articulatio humeroradialis, 199
articulatio humeroulnaris, 198
articulatio lumbosacralis, 200
articulatio mediocarpalis, 201
articulatio plana, 163
articulatio radiocarpalis, 203
articulatio radioulnaris distalis, 204
articulatio radioulnaris proximalis, 205
articulatio sacrococcygea, 206
articulatio sellaris, 160
articulatio spheroidea, 162
articulatio sternoclavicularis, 197
articulatio subtalaris, 207
articulatio talocalcanea, 207
articulatio talocalcaneonavicularis, 190
articulatio talocruralis, 195
articulatio tarsi transversa, 208
articulatio tibiofibularis, 202
articulatio trochoidea, 164
articulationes carpometacarpales, 209
articulationes intercuneiformes, 210
articulationes intermetacarpales, 212
articulationes interphalangeales, 211

articulationesmetacarpophalangeales, 213
articulationes tarsometatarsales, 214
articulationes zygapophysiales, 215
axilla, 2
bursa synovialis, 170
calcaneum, 58
calx, 33
capsula articularis, 172
caput articulare, 171
carpus, 6
cartilago costalis, 60
cavitas articularis, 174
cavitas glenoidalis, 61
cavitas thoracis, 5
cingulum membri inferioris, 8
cingulum membri superioris, 7
cingulum pectorale, 7
cingulum pelvicum, 8
clavicula, 62
concha nasalis inferior, 64
condylus, 36
condylus, 63
costae [I-XII], 66
costae fluitantes [XI-XII], 68
costae spuriae [VIII-XII], 67
costae verae [I-VII], 69
coxa, 22
cranium, 71
crista, 37
crista iliaca, 72
cubitus, 9
diaphysis, 38
diaphysis, 75
digiti manus, 15
digiti pedis, 16
digitus annularis, 3
digitus medius, 11
digitus minimus, 13
digitus primus [I], 14
digitus quartus [IV], 3
digitus quintus [V], 13
digitus secundus [II], 12



19

digitus tertius [III], 11
discus articularis, 175
discus intervertebralis, 165
dorsum manus, 17
dorsum pedis, 18
eminentia, 39
enarthrosis, 162
epicondylus, 40
epicondylus, 76
epicondylus lateralis, 77
epicondylus medialis, 78
epiphysis, 41
epiphysis, 79
facies articularis, 173
facies patellaris, 147
femur, 10
femur, 96
fibula, 134
foramen magnum, 97
foramen obturator, 98
foramen obturatorium, 98
fossa, 43
fossa, 99
fossa olecrani, 100
genu, 20
ginglymus, 166
gomphosis, 176
humerus, 104
ilium, 105
incisura, 42
incisura, 82
incisura ischiadica major, 83
incisura ischiadica minor, 84
index, 12
ischium, 106
junctura ossea, 187
labrum articulare, 177
ligamenta, 179
linea, 44
linea, 107
mandibula, 108
manubrium sterni, 109
manus, 21
maxilla, 110

membrana interossea, 180
membrana synovialis, 181
membrum inferius, 23
membrum superius, 24
meniscus articularis, 182
mentum, 25
nucleus pulposus, 167
occiput, 26
olecranon, 111
os capitatum, 115
os coxae, 70
os cuboideum, 74
os cuneiforme intermedium, 112
os cuneiforme laterale, 113
os cuneiforme medial, 114
os ethmoidale, 92
os femoris, 96
os frontale, 101
os hamatum, 102
os hyoideum, 103
os ilium, 105
os ischii, 106
os lacrimale, 116
os lunatum, 123
os nasale, 117
os naviculare, 118
os occipitale, 119
os palatinum, 120
os parietale, 130
os pisiforme, 135
os pubis, 137
os sacrum [vertebrae sacrales I-V], 122
os sphenoidale, 85
os temporale, 124
os trapezium, 142
os trapezoideum, 143
os triquetrum, 121
os zygomaticum, 125
ossa carpalia, 59
ossa carpi, 59
ossa metacarpalia [I-V], 126
ossa metacarpi, 126
ossa metatarsalia [I-V], 128
ossa metatarsi, 128



20

ossa pedis, 127
ossa sesamoidea, 129
palma, 27
patella, 139
pectus, 31
pelvis, 29
pelvis major, 131
pelvis minor, 132
periosteum, 45
periosteum, 133
pes, 30
phalanx distalis, 93
phalanx media, 94
phalanx proximalis, 95
planta, 32
pollex, 14
poples, 19
processus coracoideus, 53
processus coronoideus, 54
processus xiphoideus, 55
pubis, 137
radius, 138
regio plantaris, 32
scaphoideum, 80
scapula, 81
spatia interossea metacarpi, 216
spina iliaca anterior inferior, 87
spina iliaca anterior superior, 88
spina iliaca posterior inferior, 89
spina iliaca posterior superior, 90
spina scapulae, 86
sternum, 91

sulcus, 46
sulcus intertubercularis, 65
sura, 28
sutura, 188
symphysis, 183
synarthrosis, 184
synchondrosis, 185
syndesmosis, 186
synostosis, 187
synovia, 178
talus, 57
tarsus, 140
thorax, 34
tibia, 141
trochanter major, 144
trochanter minor, 145
trochlea, 47
trochlea, 146
truncus, 35
tuber ischiadicum, 150
tuberculum, 48
tuberculum, 148
tuberositas, 49
tuberositas, 149
tuberositas tibiae, 151
ulna, 73
vagina synovialis, 169
vertebrae cervicales [C I – C VII], 152
vertebrae lumbales [L I – L V], 153
vertebrae thoracicae [T I – T VII], 154
vola, 27
vomer, 155


